¹⁵ „quia iste actus sic est virtuosus, quod non potest esse vitiosus; nec potest iste actus causari a voluntate creata, nisi sit virtuosus, tum quia quilibet obligatur pro loco vel tempore ad diligendum deum super omnia et per consequens iste actus non potest esse vitiosus; tum quia iste actus est primus omnium actuum bonorum. Praeterea solus actus voluntatis est laudabilis vel vituperabilis“ (Vat. lat. 3075 f. 27 va).

¹⁶ „Si dicis, Deus potest praecipere pro aliquo tempore, ut non diligatur ipse, quia potest praecipere, quod intellectus sit intentus circa studium et voluntas similiter, ut nihil possit illo tempore de deo cogitare; tunc volo, quod voluntas eliciat actum diligendi deum et tunc actus ille aut est virtuosus, et hoc non potest dici, quia elicitur contra praeceptum divinum, aut non virtuosus et habetur propositum, secundum quod actus diligendi deum super omnia non est virtuosus.“

Respondeo, si deus posset hoc praecipere, sicut videtur, quod potest sine contradictione, dico tunc quod voluntas non potest pro tunc talem actum elicere, quia ex hoc ipso, quod talem actum elicere, deum super omnia diligeret et per consequens implet

Diese Stelle ist in letzter Zeit ausgiebig diskutiert worden. Wir wollen zunächst feststellen:

1. Es ist hier vom Gotteshatz nicht die Rede, sondern davon, daß Gott dem Menschen verbieten kann, einen direkten Akt der Gottesliebe zu setzen, weil er seine ganze Kraft und Aufmerksamkeit dem Studium widmen soll.

2. Die Schwierigkeit wird nicht so gelöst, daß Gott ein Verbot des Liebesaktes nicht erlassen kann, weil das seinem Wesen oder seiner Weisheit widerspräche, sondern es dem Menschen in dem Falle unmöglich ist, einen solchen Akt hervorzubringen. Der Akt der Liebe kann zwar nicht ethisch schlecht sein, aber der Mensch kann ihn nicht setzen, wenn Gott es ihm verbietet.

Das „voluntas non potest pro tunc talem actum elicere“ bezieht sich auf den Akt der Liebe und nicht auf einen Akt gemäß dem Gebot, Gott eine Zeitlang nicht zu lieben.

Ph. Böhner hat diese Stelle angeführt, um Ockham gegen den Vorwurf des ethischen Positivismus durch De Wulf zu schützen, und darauf hingewiesen, daß es für Ockham eine absolute ethische Norm gebe, nämlich dem Willen Gottes zu gehorchen und ihn zu lieben¹⁷.

Er übersieht, daß Ockham vorher „notwendig tugendhaft“ definiert hat mit „quod non potest esse vitiosus stante divino praecepto aut causari a voluntate creata, nisi sit virtuosus“. Ockham argumentiert also im Rahmen der faktischen Ordnung de potentia dei ordinata und will zweitens den Fall, daß der Akt unmittelbar von Gott hervorgebracht wird und nicht freiwillig ist, außer acht lassen.